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اشــاره

چنين نيست که تصور شود ايرانی ها همواره در طول تاريخ همين 
بوده اند، بســياری از خلق ها، عادات و آداب ناپسند ما ايرانی ها 
سابقه ی چندانی ندارد، و محصول خودباختگی ما در برابر غرب 
در دوران قاجار است. شيوه ی کنونی زندگی ما نيز در آن دوران 
دچار تحول جدی شــده اســت. مدرســه يکی از ابعاد شيوه ی 
زندگی کنونی ماســت که در اهميت آن هيچ سخنی لازم نيست 
گفته شــود، و نيز در وضع اســف بار کنونی آن. مدرسه در ايران 
مانند بســياری امور ديگر از ابتدا ناقص متولد شد. شرح ماجرای 
تولد مدرسه شايد در يافتن درکی درست از مدرسه در ايران به ما 
کمک کند و تا اين درک حاصل نشــود آموزش عمومی در ايران 

هم چنان پرتناقض و بدحاصل خواهد ماند. 

عاقبت فرار از مکتب
مروری بر تاريخچه ی پيدايش مدارس در ايران

در گفت وگو با دکتر اقبال قاسمی پويا



دونگاه

پايه های نظام آموزش کنونی ما در چه زمانی گذاشته 

شده است؟

ــتين نظام آموزشی امروز ما بيش از يک صد سال  پايه های نخس

ــته شده است. دوره ي  پيش و در دوره ي حکومت قاجار گذاش

ــرات اجتماعی و فکری  ــت با تغيي حکومت قاجار همزمان اس

ــرفت های علمی و فنی و هم چنين  ــرب و اوج گرفتن پيش در غ

ــتعماری اروپاييان در جهان آن زمان. در  ــترش نيروهای اس گس

ــايان  ــران بيش از پيش به روی جهان گش ــن دوره، درهای اي اي

ــوده و مظاهری از تمدن غرب همراه با سياست های  غرب گش

استعمارگرانه ي آن به ميهن ما وارد شد. 

ــوزش و پرورش غرب از چه زمانی آغاز  تغييرات آم

شد؟

ــلادی يعنی قرن ۱۰ و ۱۱ هجری قمری به  ــرن ۱۶ و ۱۷ مي از ق

ــورهای  ــتان و انجمن علمی در کش بعد، تعداد زيادی فرهنگس

ــون جديد در  ــا نفوذ علوم و فن ــده بود، ام ــکيل ش اروپايی تش

ــات آموزشی اندک بود. در قرن ۱۸ ميلادی به تدريج که  مؤسس

در عرصه های سياسی و اجتماعی تحولاتی رخ می داد، آموزش 

و پرورش نيز دست خوش تغيير می شد. 

ــا، چه  ــن دگرگونی ها يکباره صورت نگرفت، هنوز کليس اما اي

ــتان، چه کاتوليک، سد بزرگی در مقابل وارد کردن علوم  پروتس

ــی بود. با اين  ــات آموزش ــون جديد در برنامه های مؤسس و فن

ــال، مدارس به تدريج علوم و فنون جديد را وارد برنامه های  ح

ــوی ديگر بر تعداد مدارس نيز افزوده شد و  خود کردند و از س

فرزندان اقشار ديگر، به ويژه طبقه ی متوسط، بيش از پيش وارد 

مدارس شدند. 

چه کشــورهايی در تغييرات نظام آموزش و پرورش 

ايران نقش بيشتری داشته اند؟

ــياری از علوم و صنايع رشديافته، کشورهای انگليس،  کانون بس

فرانسه، آلمان و آمريکا بودند؛ اين چهار کشور بيشترين نقش را 

در توليد جهان داشتند و بيشترين منافع هم از آن آنان می شد.

در چنين اوضاعی، ايران مسير آزمندی های دولت های استعماری 

ــتقيم و بی واسطه در  ــته ای از اين دولت ها، مس قرار گرفت. دس

ــتر از کشورها و  اوضاع ايران دخالت می کردند و در نتيجه بيش

دولت های ديگر تأثيرات خود را به جا نهادند. البته در اين ميان 

روسيه نيز بی تأثير نبود. 

ــرورش جديد در ايران  چه شــد که نظام آموزش و پ

پذيرفته شد؟

ــا و رخدادهای اوايل قاجاريه، دولت ايران که  به دنبال بحران ه

ديری بود به علت وجود امپراتوری عثمانی از اروپا و تحولات 

ــدد برآمد با اين تمدن مغرور و مجهز،  آن دور افتاده بود، درص

ــر جهان پيچيده بود، آشنا شود. از اين رو  که آوازه اش در سراس

نخست چند نفر را برای تحصيل به اروپا اعزام کرد. 

ــاه قاجار، تحولات فرهنگی چشم گيری  در زمان ناصرالدين ش

ــارج، پس از  ــل کرده های خ ــياری از تحصي ــت. بس آغاز گش

ــيدند، ديده ها و  ــت به ايران، با انگيزه های گوناگون کوش بازگش

ــنيده های خود را به گوش هم وطنان خود برسانند و خود نيز  ش

مصدر برخی از کارها شدند، هر چند بيشتر آنان کاری مطابق با 

تحصيلات شان پيدا نکردند.

ــد  ــيس ش ــور تأس ــن روزنامه در داخل و خارج از کش  چندي

ــور، در  ــژه روزنامه های خارج از کش ــی از آن ها، به وي که برخ

روشنگری سهم بسزايی داشت. 

ــيار  ــون وزارت علوم با کيفيتی بس ــز چ ــای فرهنگی ني نهاده

ــه از زمان  ــد. اعزام محصل ک ــيس ش ــوب و محدود تأس نامطل

ــاه و محمد شاه آغاز شده بود، در اين دوره نيز ادامه  فتحعلی ش

يافت و برخی نيز به خرج خود راهی اروپا شدند.

قبل از اين دوره، مدارس ما در چه وضعيتی بودند؟

ــلام به بعد، نخستين  مکتب و مکتب خانه ها از صدر اس

ــت. منظور از مکتب مکانی است که در  پايگاه آموزش بوده اس

ــنتی با نظام ويژه ای انجام می گرفته است.  آن آموزش ابتدايی س

ــلامی و محل مکتب خانه ها، مسجدها  اولين جايگاه آموزش اس

بودند.

ــلمانانی  ــجد نه تنها جای عبادت، بلکه محل اجتماع نو مس  مس

بود که برای حل و فصل مسائل جديد در آن آمد و شد داشتند، 

از اين رو نخستين مکتب خانه  نيز در مسجد تشکيل شد.

ــتر مکتب خانه ها در  ــجدها، بيش  در دوره ی قاجار علاوه بر مس

ــر گذرها، دکان ها، خانه های شخصی آخوندها و يا خانه های  س

ــار آخوندها يا مکتب دارها  ــانی که رايگان آن ها را در اختي کس

می گذاشتند، تشکيل می شد. 

ــای مکتب خانه های دوره ي  ــم ويژگی ه ــه بايد يادآوری کن البت

قاجار را نمی توان به دوره های تاريخی ايران تعميم داد، چرا که 

ــاهد دوره هايی هستيم که تعليم و تربيت  در طول تاريخ ايران ش

ــل قياس با دوره ي  ــيار خوبی برخوردار بوده و قاب ــد بس از رش

قاجار نبوده است. 

ــر زمينه برای ايجاد تغيير در نظام   پس به همين خاط

آموزشی فراهم شد؟

ــش از دوره ي قاجار  ــا پي ــا از قرن ه ــه مکتب خانه ه آری، گرچ

فعاليت داشتند، اما آنچه در اين دوره به نام مکتب يا مکتب خانه 

عمل می کرد به خاطر ضعف و نقص هايش، مورد انتقاد بسياری 

از صاحب نظران و فرهنگ دوستان و آزادی خواهان قرار گرفت 

ــه فکر ايجاد مدارس جديد در  ــه دنبال همين انتقادها بود ک و ب

اذهان برخی از روشنفکران و فرهنگ پژوهان جوانه زد.

در اوايل مشروطيت و پس از آن، مکتب خانه ها، چه از نظر رجال 

ــوی جهانگردان خارجی مورد  ــنگران داخلی و چه از س و روش

انتقاد قرار گرفت و بر لزوم تغيير در نظام آموزشی آن تأکيد شد. 

ــياری از روزنامه ها ضمن طرفداری از ترقی و آزادی خواهی  بس

ــفبار زندگی مردم و دفاع از  ــان عقب ماندگی ها و وضع اس و بي

ــران بر ضرورت تغيير نظام  ــترش علوم و فنون جديد در اي گس

آموزشی، مخصوصا وضع مکتب خانه ها مانور می دادند. 

ــع مکتب خانه ها  ــر چندانی در وض ــت ها اث ــه اين درخواس البت

ــايد با مختصر تغييراتی، به  ــيوه، ش ــيد و آن ها به همان ش نبخش

ــود ادامه می دادند و تا حدود نيم قرن پيش، در برخی  حيات خ

در دوره ی قاجار علاوه 

بر مسجدها، بيشتر 

مکتب خانه ها در سر 

گذرها، دکان ها، خانه های 

شخصی آخوندها و يا 

خانه های کسانی که 

رايگان آن ها را در اختيار 

آخوندها يا مکتب دارها 

می گذاشتند، تشکيل 

می شد 
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دونگاه
ويژگی های 

مکتب خانه های دوره ي 

قاجار را نمی توان به 

دوره های تاريخی ايران 

تعميم داد، چرا که در 

طول تاريخ ايران، شاهد 

دوره هايی هستيم که تعليم 

و تربيت از رشد بسيار 

خوبی برخوردار بوده 

و قابل قياس با دوره ی 

قاجار نبوده است

از شهرها مکتب خانه ها همچنان داير بود. 

مکتب خانه ها در اين دوره چگونه بوده اند؟

ــه گروه  ــای دوره ي قاجار را می توان به س مکتب خانه ه

ــا ۲- مکتب خانه های  ــد باجی ه ــيم کرد؛ ۱- مکتب آخون تقس

عمومی ۳- مکتب خانه های خصوصی. 

ــط خانم معلمی که  ــد باجی ها مکتبی بود که توس مکتب آخون

دانش مختصری داشت اداره می شد و در بيشتر موارد عاقله زنی 

بود که دارای علم و دانش زندگی بود. وظيفه ي آخوند باجی ها 

آموزش کودکان چهار تا هفت ساله بود. 

يعنی چيزی مثل مهدکودک و پيش دبســتانی امروزه ي 

ما؟

ــل آموزش آن ها،  ــا اين تفاوت که مح ــه دقيقا، ولی ب بل

ــاده و بدون امکانات رفاهی که با حصير و  ــيار س اتاقی بود بس

نمد يا گليم يا حتی فرش کهنه ای مفروش شده بود. و نور اتاق 

ــرايط بهداشتی به هيچ وجه در نظر گرفته نمی شد. و  و ديگر ش

آموزش ها نيز بسيار مختصر و متفاوت بود.

آخوند باجی معمولا در بالای اتاق بر روی تشکچه می نشست. 

ــدون حرکت و آرام دور  ــاعت ها ب کودکان نيز مجبور بودند، س

ــينند و  ــاق بر روی زيراندازی که خود از خانه می آوردند بنش ات

آموزش ببينند. اگر هم می خواستند بازی کنند، نشسته و دور از 

چشم ميرزا باجی به بازی می پرداختند. 

در اين وضعيت و با توجه به سن کم آن ها، آيا چيزی 

هم ياد می گرفتند؟

ــودک بدون توجه به محتوای آموخته هايش،  بله، ولی معمولا ک

ــل ميرزا باجی  ــد را تحوي ــی وار هر آنچه به او گفته می ش طوط

ــز در پس دادن  ــدم موفقيت کودک ني ــت يا ع ــی داد و موفقي م

طوطی وار آموخته هايش بود. 

ــتن نبود،  البته هدف از تعليم در اين مکتب خانه ها آموزش نوش

ــد به آشنايی  ــفاهی بود و تعليم منحصر می  ش بلکه همه چيز ش

مختصر با سوره های قرآن، اخلاقيات، شرعيات و حداکثر الفبا.

منظورتان از اخلاقيات و شرعيات چيست؟

ميرزا باجی در ضمن ياد دادن سوره های کوتاه قرآن، به 

ــرت زمان را می آموخت و پيوسته به آنان  شاگردان آداب معاش

پند و اندرز می داد که مثلا وارد خانه که می شوی سلام کن، تا از 

ــيده اند حرف نزن، به آن طرف سفره دست دراز  تو چيزی نپرس

نکن، پرخوری نکن و ...

وضع مکتب خانه های عمومی چگونه بود؟

تأسيس مکتب خانه های عمومی تابع هيچ نوع محدوديت 

ــواد،  يا قانون و مقرراتی نبود و هر کس با هر ميزان دانش و س

می توانست مکتب داير کند. 

ــرايط خاص  ورود به اين مکتب خانه ها هم همين طور بود و ش

ــود. اما در عمل  ــت وارد آن ها ش ــت و هرکس می توانس نداش

همگان نه گرايشی به آن داشتند نه امکان آن را و بيشتر به دنبال 

حرفه و پيشه ی پدر خود می رفتند. 

ــز مانند مکتب آخوندباجی ها زياد نبود  امکانات رفاهی آن ها ني

ــبات نيز  ــا، محاس و در آن علاوه بر آموزش قرآن و خط و انش

آموزش داده می شد. 

شايستگی معلمان و مکتب داران عمومی چگونه بود؟

ــتگی معلمان دو گروه کلی بودند،  از نظر دانش و شايس

ــته و عالم بودند که با مردم و بچه ها به  گروه اول، افرادی شايس

ــرام همگان بودند و  ــار می کردند و قاعدتا مورد احت خوبی رفت

ــند که در آثار  ــواد مختصر و اخلاق ناپس گروه دوم، افرادی باس

گذشتگان انتقادهای فراوانی از آن ها شده است. 

ــا متعلق به  ــای خصوصی هم که قاعدت مکتب خانه ه

اعيان و اشراف بوده است؟

ــراف به  بله در آن زمان، کودکان علمای درجه اول، اعيان و اش

ــتند، معلم سرخانه يا  ــرخانه داش مکتب نمی رفتند، زيرا معلم س

ــدند يا  ــاعت معينی در خانه های آن حاضر می ش هر روز در س

ــه در بيرونی منزل آنان زندگی می کردند و در آن محل هم  اينک

آموزش می دادند. 

ــدان تفاوتی با  ــن مکتب خانه ها چن ــوزش نيز در اي ــيوه ي آم ش

مکتب خانه های عمومی نداشت، فقط معلمان خصوصی معمولا 

علم و تجربه ي بيشتری داشتند. 

به نظر شما نتيجه ي اين تغيير نظام آموزشی چه شد؟

ــوزش و پرورش آغاز  ــرم تحولی که در آم به نظ

شد، هم چون تحولات اجتماعی و سياسی آن روزگار، به 

ويژه تحولات پس از انقلاب مشروطه، بالندگی تاريخی 

نيافت. 

ــد، اين  ــدارس جدي ــيس م ــد به تأس ــش از ح ــت دادن بي اهمي

ــفابخش  ــردم ايجاد کرده بود که داروی ش ــاوری را در م خوش ب

تمام دردها و رنج هايشان در گرو تأسيس مدرسه ي جديد است. 

ــی غافل  در نتيجه از توجه به تغييرهای بنيادين اجتماعی و سياس

ماندند. 

ــت اندرکاران و آگاهان آموزشی  تفکر جمعی جايی در ميان دس

ــعی می کرد افتخار آموزش را فقط به اسم  ــت، هر کس س نداش

ــش از آموزش و بيدار  ــخصی بي ــود رقم زند؛ گاهی منافع ش خ

کردن مردم مورد توجه قرار می گرفت و در نتيجه مدارس از کار 

اصلی خود باز می ماندند. 

ــای گوناگون و به  ــتعمارگران نيز به صورت ه ــن ميان اس در اي

ــی و به بهانه ي  ــاس خيرخواه ــان و در لب ــتی فرنگی مآب همدس

ــران را به تاراج  ــد در ايران، ثروت ملی اي ــاعه ي تمدن جدي اش

می بردند و سعی می کردند فرهنگ خود را اشاعه دهند. 

ــروطيت نيز در  ــده از انقلاب مش ــای برآم ــزاب و انجمن ه اح

ــان بر اهميت تأسيس مدارس جديد  مرامنامه ها و نظامنامه هايش

تأکيد داشتند. 

ــوزش در آن روزگار بر تمام عناصر  ــم نوين آم ــه هر حال نظ ب

ــت؛ روش تدريس و ارزش يابی  آموزش و پرورش تأثير گذاش

تغيير کرد، معلمان جديد به نسبت آگاهی بيشتری پيدا کردند و 

آموزش عمومی تر از گذشته شد. 

ــماره ۵۱-۵۰   ــه ســوره  ش ماهنام

ــي  ـ ـــ ــد گ  ـ ـــ ــک ز ن  ـ ـــ ـــ ب ٧س ٧


